
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 131
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Variazioni compensative tra Macroagregati dello stesso Programma all'interno della stessa Missione, ai 
sensi dell'art. 175 commi 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm..

L'anno duemilaventicinque addì tredici del mese di agosto, alle ore 08.00 nella sala delle riunioni della sede municipale, 

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Panciera SindacoMarco

Bisoffi Vice SindacoGabriele

Barbacovi AssessoreValentina

Boni AssessoreGiovanna

Fantelli AssessoreAlessandro

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Panciera  Marco, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: Variazioni compensative tra Macroagregati dello stesso Programma all’interno della 
stessa Missione, ai sensi dell’art. 175 commi 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. 
 
 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
richiamata la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di 
Contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’Ordinamento Provinciale e degli Enti 
Locali al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42), che in attuazione dell’articolo 79 dello 
Statuto speciale e per coordinare l’Ordinamento Contabile dei Comuni con l’Ordinamento 
Finanziario Provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall’articolo 10 (Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) 
della Legge Regionale 03 agosto 2015, n. 22, dispone che gli Enti Locali Trentini e i loro Enti e 
Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i 
relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; 
 
la stessa L.P. n. 18/2005, all’art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto Legislativo n. 267 del 
2000 che si applicano agli Enti locali; 
 
il comma 1, dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in 
relazione alla disciplina contenuta nel Decreto Legislativo 267 del 2000 non richiamata da questa 
legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell’Ordinamento Regionale o Provinciale”; 
 
l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli Enti di cui all’art. 2 adottano 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
in esecuzione della Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, dal 01 gennaio 2016 gli Enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza; 

 
il punto 2 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell’obbligazione è il 
momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 dd. 19/12/2024 è stato approvato il D.U.P. 
2025/2027 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 dd. 19/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 02 dd. 14/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2025-2027; 
 



 

 

l'art. 175, comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. stabilisce che l'Organo esecutivo, con 
provvedimento amministrativo, approva le variazioni del Piano Esecutivo di Gestione, salvo quelle di 
cui al comma 5-quater e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio comunale, 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione 
nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti 
da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, secondo le 
modalità previste dall'art. 30, comma 3- quinquies; 
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 
risorse Comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti 
da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati 
dal Consiglio comunale; 
c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per 
il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'Ente; 
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 
e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5 del Decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, effettuate entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga 
al comma 3; 
e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa 
missione; 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO CHE in sede di Conferenza Sindaci/Assessori alle politiche sociali, anche per l’anno 
2025 è stato deciso di proporre l’iniziativa denominata “ESTATE CON NOI ANNO 2025!” per 
ragazzi dagli 11 ai 15 anni di età, allo scopo di assicurare un ulteriore servizio di conciliazione lavoro-
famiglia nel periodo estivo. 
 
RICHIATAMA la nota prot. n. 7227 di data 24.07.2025 con cui l’Associazione Provinciale per i 
Minori Onlus (APPM) ha comunicato, per quanto riguarda il Comune di Dimaro Folgarida, che le 
iscrizioni settimanali alle attività sono n. 54 e che pertanto la spesa presunta è quantificata in Euro 
1.890,00. 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di prevedere a bilancio le spese sopra menzionante, per la quale si 
rende necessario provvedere alla creazione di nuovi capitoli di spesa al fine di consentire la corretta 
classificazione a bilancio: 
 

 
CAPITOLO 

 
DESCRIZIONE 

TITOLO 
TIPOLOGIA/CATEGORIA 
P.D.C.F. 

 
RESPONSABILE 

U/2106 

ACQUISTO DI 
SERVIZI 
(INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E PER 
I MINORI) 

Titolo 1 
Missione 12 
Programma 1 
U.1.03.02.99.999 

Servizio Segreteria generale – 
Ufficio segreteria e Personale  
(SGSS) 



 

 

 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’attuale disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio ed in particolare il comma 5-bis, lett. e) bis, che disciplina le variazioni di competenza 
dell’Organo esecutivo attribuendo a quest’ultimo quelle compensative tra macroaggregati 
appartenenti alla stessa missione e programma; 
 
Ravvisata la necessità di apportare variazioni urgenti al bilancio di previsione 2025-2026-2027, in 
relazione alle necessità manifestate dai vari settori comunali ed al fine di consentire una migliore 
programmazione ed utilizzo delle risorse di bilancio, nel rispetto dei principi generali ed applicati 
della contabilità armonizzata, quali risultanti nel prospetto allegato alla presente che ne forma parte 
integrante; 
 
Atteso che le variazioni oggetto della presente deliberazione rientrano nelle fattispecie disciplinate 
dalle norme richiamate, di competenza dell'Organo esecutivo; 
 
Preso atto che lo stesso art. 175, al comma 9 prevede che le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
sono di competenza dell'Organo esecutivo e che possono essere adottate entro il 15 dicembre di 
ciascun anno; 
 
Rilevata la necessità di adeguare di conseguenza, per la parte finanziaria, il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 per l’esercizio finanziario 2025; 
 
Dato atto che la presente proposta di modifiche non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati 
l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2) del D. Lgs. 267/200 e s.m., non è 
necessario acquisire il parere dell’Organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;  
 
Visti i seguenti allegati:  
All. 1) Variazioni di competenza al bilancio di previsione per atto 2025; 
All. 2) Variazioni di cassa al bilancio di previsione per atto 2025; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 dd. 19/12/2024 di approvazione del D.U.P. 
2025/2027 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 dd. 19/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 dd. 14/01/2025 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 dd. 03/02/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, come modificato con deliberazione della 
Giunta comunale n.59 dd. 09/04/2025 e rilevato che lo stesso rimane in vigore fino all’approvazione 
dell’atto relativo agli esercizi successivi; 
 
VISTI: 

 la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 



 

 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 

31.01.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
 il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 

21.02.2017; 
 
ACQUISITI, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la 
regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio finanziario; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. di provvedere ad istituire il nuovo capitolo di spesa, nell’ambito di missioni e programmi con 
stanziamento e di affidare lo stesso al responsabile, come segue: 

 
 

CAPITOLO 
 

DESCRIZIONE 
TITOLO 
TIPOLOGIA/CATEGOR
IA P.D.C.F. 

 
RESPONSABILE 

U/2106 

ACQUISTO DI 
SERVIZI 
(INTERVENTI 
PER 
L'INFANZIA E 
PER I MINORI) 

Titolo 1 
Missione 12 
Programma 1 
U.1.03.02.99.999 

Servizio Segreteria generale – 
Ufficio segreteria e Personale  
(SGSS) 

 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lettera e- bis) del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), la 

variazione compensativa tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa 
missione, sia di competenza che di cassa per l'esercizio finanziario 2025, del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2025-2027, quali risultanti dai seguenti prospetti allegati al presente 
provvedimento del quale formano parte integrante e sostanziale: 

- All. 1) Variazioni di competenza al bilancio di previsione per atto 2025; 
- All. 2) Variazioni di cassa al bilancio di previsione per atto 2025; 
 
3. di dare atto che con il presente provvedimento viene assicurato il permanere e l’invarianza degli 

equilibri di bilancio. 
 

4. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli 
EE.LL.  della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 



 

 

 
5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

i ricorsi sub b) e sub c) sono alternativi. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 
normativa. 
 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo telematico comunale, pena decadenza, entro cinque 
giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Marco Panciera

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 13/08/2025 al giorno 
23/08/2025.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE



Oggetto: Variazioni compensative tra Macroagregati dello stesso Programma all'interno della 
stessa Missione, ai sensi dell'art. 175 commi 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al combinato disposto ai sensi degli Artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, vista la proposta 
di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ai fini amministrativi del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dalla Torre Michela 

 
 
Dimaro Folgarida lì, 06 agosto 2025 
___________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al combinato disposto ai sensi degli Artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto – Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, vista la proposta 
di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dalla Torre Michela 

 
Dimaro Folgarida lì, 06 agosto 2025 
 



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2025  ANNO 2025 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : DGCAGOST25 DEL  13/08/2025
U 1895 0 2025 12.01.1.03 SERVIZIO TAGESMUTTER -530,00

U 2105 0 2025 12.01.1.04 CONCORSO ALLE SPESE PER PROGETTO GIOVANI -1.360,00

U 2106 0 2025 12.01.1.03 ACQUISTO DI SERVIZI (INTERVENTI PER L'INFANZIA E PER I MINORI) 1.890,00

TOTALE USCITA 0,00

Pag. 1



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2025  ANNO 2025 -  STAMPA VARIAZIONI DI CASSA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : DGCAGOST25 DEL  13/08/2025
U 1895 0 2025 12.01.1.03 SERVIZIO TAGESMUTTER -530,00

U 2105 0 2025 12.01.1.04 CONCORSO ALLE SPESE PER PROGETTO GIOVANI -1.360,00

U 2106 0 2025 12.01.1.03 ACQUISTO DI SERVIZI (INTERVENTI PER L'INFANZIA E PER I MINORI) 1.890,00

TOTALE USCITA 0,00

Pag. 1


